Il ôte à l'action tout ce qu'elle a de grâce, *qui* est de prendre plaisir en ce qu'on fait. (II, 514.)

Ces cérémonies y furent apportées pour les difficultés qu'avoient faites Messieurs des comptes de vérifier les lettres... : à quoi ils demeurèrent opiniâtres, nonobstant trois jussions qui leur furent envoyées. (III, 508.)

5° QUI, pour *celui qui* ou *ce qui*, (*une*) *chose qui*; QUI, pour *ce que* (voyez ci-après, p. 527, 2°); QUI, ayant pour corrélatif *il*, placé après :

[Leur courage] Tous les forts orgueilleux brisera comme verre;
Et *qui* de leurs combats attendra le tonnerre,
Anra le châtiment de sa témérité. (I, 102, vers 7.)

Celui qui se règle par les lois de la nature est riche; *qui* par celles de l'opinion, est pauvre. (II, 321.)

La nuit est déjà proche à *qui* passe midi. (I, 237, vers 36.)

Voilà pas *qui* est galant (*ne voilà-t-il pas une chose galante*)? (IV, 342.)

Ils se sont réservé la première place et nous ont donné la seconde, *qui* est l'honneur le plus grand qu'il nous est possible de recevoir. (II, 44.)

Il n'y a jamais eu nation que celle des Mèdes, qui ait donné action contre les ingrats : *qui* est un grand argument que ce n'est point chose qui se doit faire. (II, 56.)

Qu'est-ce autre chose que de céder à soi-même? *qui* est le comble de toute la félicité qu'on sauroit désirer. (II, 89.)

Il est des personnes à qui nous sommes... égaux en affection, *qui* est la seule chose qu'ils nous demandent...; inégaux en fortune, *qui* peut bien empêcher la volonté que nous avons de reconnoître. (II, 139.)

C'est me donner moyen de m'entretenir longtemps avec vous, *qui*... n'est point un des moindres contentemens que jesaurois recevoir. (III, 117.)

Au dernier couplet, il parle à elle en tierce personne, *qui* ne me plaît pas. (IV, 277.)

Les coches... sont établis à quatre écus par jour, mais il faut payer le retour... Il est vrai qu'ils font compte d'établir un bureau à Fontainebleau, de sorte que l'on ne payera que quatre écus en été, *qui* est une journée, et six en hiver pour une journée et demie. (III, 78.)

Tant que nous avons été à Fontainebleau, *qui* a été cinq ou six semaines, je n'ai point trouvé, etc. (III, 225.)

L'ajournement est du neuvième jour de janvier 1602, à comparoître le dix-septième dudit mois..., *qui* est huit jours après l'exploit. (I, 339.)

Ce monstre... n'avoit jamais éprouvé

Que peut un visage d'Alcide. (I, 80, vers 118.)

Voyez tome I, p. 21, vers 22; p. 123, vers 221; p. 233, vers 77; p. 249, vers 4; p. 269, vers 23; p. 287, vers 46; p. 293, vers 5; tome II, p. 3, l. 19; 81, l. 16; 104, l. 12; 115, l. 21; 569, l. 9; 575, l. 32; 720, l. 26; tome III, p. 203, l. 21.

Tout ce qui me la blâme offense mon oreille,
Et *qui* veut m'affliger, il faut qu'il me conseille

De ne m'affliger pas. (I, 161, vers 59.)

Qui fait une chose lentement, *qui* se plaint, *qui* recule, *qui* appréhende, il ôte à l'action tout ce qu'elle a de grâce. (II, 514.)

6° QUI, équivalent à *quand on*, *si l'on* :

Ce n'est rien aujourd'hui de prendre du parfum, *qui* ne le renouvelle deux ou trois fois le jour, de peur que l'air ne le fasse évanouir. (II, 671.)

Ce n'est rien que d'être présent pour la voir (*l'occasion*), *qui* n'est vigilant pour l'employer. (II, 346.)

Les voluptés... sont en un précipice, et *qui* n'y garde mesure, il en sort ordinairement de la douleur. (II, 352.)

Il est des choses de cette nature, que *qui* les bailleroit à ceux qui les demandent, elles seroient occasion de leur ruine. (II, 26.)

En quelle part du monde sauroit-on ouïr plus de tempête qu'en un Palais? Et cependant *qui* seroit contraint d'y vivre, on trouveroit moyen d'y avoir du repos. (II, 373.)

La volonté n'est rien, *qui* ne profite (*quand on n'est pas utile aux gens*); le profiter n'est rien, *qui* n'en a la volonté. (II, 179.)

7° QUI... QUI, l'un... l'autre :

Du commencement,... les hommes étoient épars, *qui* d'un côté, *qui* de l'autre. (II, 711.)

Le couronnement de la Reine est remis, *qui* dit en juin, *qui* dit en octobre. (III, 148.)

Qui croit qu'elle repassera par ici, *qui* croit que non. (IV, 24.)

8° QUE... QUI, employés ensemble, soit l'un comme régime et l'autre comme sujet d'un même verbe, soit l'un comme régime d'un premier verbe et l'autre comme sujet d'un second :

Ce sont choses *que* *qui* ignore ne gagne rien de savoir tout le demeurant. (II, 687.)

Ils (*mes vers*) lui seront présentés (*au Roi*) par M. le cardinal de Richelieu, *que* vous croyez bien *qui* n'y sera pas oublié. (IV, 68.)

[Une adversité] *Que* tu sais bien *qui* n'a remède

Autre *que* d'obéir à la nécessité. (I, 271, vers 71.)

Nous ne laisserons guère de marques de notre vie, si nous n'entreprenons *que* ce *que* nous serons assurés *qui* nous doit réussir. (II, 125.)

J'aime mieux vous croire, *que* je sais *qui* écrivez avec poids, *que* les autres. (III, 100.)

Ce *que* vous appréhendez *qui* vous doit accabler n'arrivera peut-être jamais. (II, 307.)

Voyez I, 161, vers 56; II, 27, l. 23, 24 et 31; 101, l. 8; 216, l. 18.

9° QUI, QUE, substitut d'un nom *qui* est en outre remplacé par un autre pronom :

La volupté est une chose fragile, peu durable..., *qui* plus on la prend avidement, plus *elle* est sujette à se changer en son contraire. (II, 217.)